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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROIJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT SEKTORIAL DHE SIGURISE SE TE DHENAVE

Nr.J52Y /) prot. Tirané mé § .11.2021
G

REKOMANDIM

Nr. 5% ,datéy .11.2021

PER KONTROLLUESIN “SPITALI BASHKIAK LUSHNJE”

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30, 31 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e t¢ dhénave personale” i ndryshuar (né vijim, “Ligji"), neneve 77-112 t& ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé¢ Shqipérisé™ (né vijim,
“Kodi i Procedurave Administrative™), si dhe provave té administruara né ngarkim t&
kontrolluesit “Spitali Bashkiak Lushnjé” (né vijim, “Kontrolluesi”),

KONSTATOVA SE:

NE zbatim t€ Urdhrit nr. 135, daté 15.09.2021 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale (né vijim, “Komisioneri), si dhe né mbéshtetje t&
Rezolutés s& Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisg, daté 03.06.2021 “Pér miratimin e
veprimtarisé sé Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1¢ Dhénave
Personale, pér vitin 2020, u krye hetim administrativ pran& Kontrolluesit, me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale”, i
ndryshuar, dhe akteve té miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit
nga kontrolluesi.

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané Kontrolluesit,
véren se:

1. Spitali Bashkiak Lushnjé ofron kujdesin mjekésor me ané t& poliklinikés s&
specialiteteve, shérbimin e Pranim — Urgjencés, laboratorit klinik — biokimi dhe
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bakteriologjik dhe shérbimin me shtretér né specialitetet e veta. Kontrolluesi mbledh
dhe pérpunon té dhéna personale dhe sensitive pér subjektet e t& dhénave personale
Pérpunimi i t&

3

“punémarrés”, “ish-punémarrés”, “pacienté” dhe “vizitoré”.
dhénave kryhet né ményré manuale dhe elektronike.

2. Nga verifikimi kryer rezulton se, dosjet personale t& subjekteve t& t& dhénave “ish-
punémarrés” (personelit mjekésor dhe jo-mjekésor) pérmbajné t€ dhéna (dokumente
origjinale, t& noterizuara dhe/ose t€ fotokopjuara) t& formimit arsimor, profesional,
certifikata familjare/personale ose kopje te kartés s& identitetit, vértetim t& gjendjes
gjyqésore, etj. Kontrolluesi nuk ka parashikuar asnjé afat kohor pér ruajtjen e tyre, né
kundérshtim me parimet e mbrojtjes sé t& dhénave personale, parashikuar né germén
“d, té pikés 1, t& nenit 5 t& Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se Kontrolluesi ka detyrimin té€ pérpunojé t& dhénat
personale pér aq kohé sa ka t& nevojshme pér t€ arritur qéllimin duke mos tejkaluar
até dhe né momentin qé qéllimi ka pérfunduar, lind detyrimi té realizojé
shkatérrimin/fshirjen e tyre, né t€ kundért pérpunimi i métejshém i t€ dhénave
konsiderohet i paligjshém.

3. Kontrolluesi disponon njé sistem video-survejimit CCTV pér mbikéqyrjen e
ambienteve té brendshme dhe t& jashtme té institucionit, p&r qéllim t& sigurisé sé&
personelit dhe aseteve t& Poliklinikés gendrore. Konstatohet se né ambientet e
brendshme si korridore, recepsion etj., jané vendosur tabela njoftuese mbi prezencén
e sistemit t& video survejimit CCTV, por tabela nuk pérmban elementét informues
sipas parashikimeve té nenit 18 t& Ligjit dhe Udhézimit nr. 3 t&¢ Komisionerit, daté
05.03.2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave personale me sistemin e video survejimit
né ndértesa dhe mjedise té tiera” i ndryshuar (né vijim, “Udhézimi nr. 37).

Zyra e Komisionerit vler&son se informimi i subjekteve té& t& dhénave personale &shté
njé nga detyrimet bazé t& Kontrolluesit pasi u jep mundésing subjekteve té t€ dhénave
personale t& njihen me t€ drejtat q& gézojné dhe mundésiné e ushtrimit t& tyre né
praktiké. Mos pérmbushja e kétij detyrimi nga ana e Kontrolluesit mund t& sjellé
pasoja t& rénda sa i pérket privatésisé dhe pérpunimit t& t& dhénave personale t&
subjekteve t€ t&€ dhénave.

4. Kontrolluesi ka lidhur kontrata me palé té treta: Kontraté Sipérmarrje me nr. 649/1
Prot,, daté 07.07.2021 me shoqériné “HELATH&LIGHT” SHPK, me objekt
“Mirémbajtje e Skanerit”.

Nga verifikimi i kontratés s¢ lidhur me két& shoqéri, rezulton se nuk jané reflektuar
detyrimet sipas parashikimeve né& nenin 20, t& Ligjit dhe Udhézimit nr. 19, daté
03.08.2012 t& Komisionerit “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit né rastet e delegimit té pérpunimit té té dhénave dhe pérdorimin e njé
kontrate tip né rastet e kétij delegimi” i ndryshuar (né vijim, “Udhézimi nr. 197).
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Zyra e Komisionerit vleréson se, né rastet e delegimit t& pérpunimit t& t& dhénave
dhe/ose njé shérbimi, Kontrolluesi duhet t& sigurohet q& pérpunuesi t& garantojé
pérpunim t& ligjshém dhe t& sigurt t& t& dhénave. Detyrimet e pérpunuesit pér
pérpunimin e t€ dhénave personale, parashikohen né nenin 20 té Ligjit dhe rregullohen
me aplikimin e Udhé&zimit nr. 19.

5. Nga verifikimi i kryer n& regjistrin elektronik t€ subjekteve kontrolluese, né
protokollin e Zyrés s& Komisionerit, rezulton se Kontrolluesi nuk ka “Njoftuar” mbi
pérpunimin e t& dhénave personale pér té cilat éshté pérgjegjés, né kundérshtim me
parashikimet € neneve 21 dhe 22 t& Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit p&r njoftim mbi pérpunimin e t&
dhénave personale, &shté i réndésishém, pasi i jep mundésiné subjekteve té t& dhénave
q€ t& informohen pér pérpunimin e t&€ dhénave té tyre, nga ana e Kontrolluesit, si dhe
né realizimin e detyrimeve ligjore t& kétij t& fundit. Kjo i jep mundési reale subjekteve
t€ t€ dhénave pér t€ ushtruar t& drejtat e tyre sipas Ligjit.

6. Kontrolluesi nuk disponon rregullore “Pér mbrojijen e té dhénave personale”’, né té
cilén té parashikohen proceset, procedurat, masat teknike dhe organizative sipas
parashikimeve t& nenit 27 t& Ligjit, me q&llim garantimin e p&rpunimit t& ligjshém
dhe siguris€ sé t& dhénave, né pérputhje me proceset pérpunuese té Spitalit.

Kontrolluesi nuk ka marré masa t& pérshtatshme sigurie, t€ cilat duhet t& parashikojng
zhvillimet mé t& fundit teknologjike, natyrén sensitive t& t&¢ dhénave gé lidhen me
shéndetin dhe vlerésimin e rrezikut t& mundshém, me qéllim parandalimin e rrezigeve
t& tilla si aksesi i paautorizuar tek t& dhénat, shkatérrimi, humbja, pérdorimi,
pamund@sia e aksesit & tyre, etj., né pérputhje me parashikimet e nenit 27 t& Ligjit,
dhe pikés 4 t& nenit 8 t¢ Udhézimin nr. 49, daté 02.03.2020 “Pér mbrojtjen e té
dhénave shéndetésore” (né vijim, “Udhézimi nr. 497).

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i njé “Rregulloreje specifike pér mbrojtjen,
pérpunimin, rugjtjen dhe siguriné e té dhénave personale™, né té cilén té parashikohen
rregulla dhe procedura organizative specifike mbi ményrén e pérpunimit té t& dhénave
personale (pér ¢do kategori subjekti t& dhénash), siguriné e t& dhénave,
konfidencialitetin, afatet e mbajtjes sé té dhénave, etj., konsiderohet njé detyrim
shumé i réndésishém né zbatim t& neneve 27, 28 t& Ligjit dhe Udhézimit nr. 49, duke
mundésuar shmangien e pasojave té rénda q& mund té vijné pér subjektet e t& dhénave.

7. Kontrolluesi nuk ka ndérmarré masa konkrete né kuadér té pajisjes me Deklaratén e
Konfidencialitetit t& punonjésve, t& cilét kané akses dhe pérpunojné t& dhéna
personale dhe sensitive té subjekteve té t& dhénave, né kundérshtim me nenin 28 té
Ligjit dhe Vendimin nr. 6 t&¢ Komisionerit, daté 05.08.2012 “Pér pércaktimin e
rregullave té hollésishme pér sigurimin e té dhénave personale” (né vijim, “Vendimi
nr. 67).
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Zyra e Komisionerit vleréson se qéllimi i né&nshkrimit t€ “Deklaratés sé
Konfidencialitetit”, &shté qé té gjithé punonjésit t& cilét kané akses né t€ dhénat
personale, t& kuptojné qarté dhe drejté detyrimet qé ata kan&€ mbi pérpunimin e &
dhénave personale dhe ruajtjen e konfidencialitetit. N&é aktin formal me titull
“Deklaraté Konfidencialiteti” dalé né zbatim té Vendimit nr. 6, punémarrésit
informohen mbi pérgjegjésité né rast pérhapje né ményré abuzive t&€ té dhénave
personale tek personat e paautorizuar.

8. Kontrolluesi nuk ka ndérmarré masa konkrete né€ kuadér t& trajnimit t&€ punonjésve qé
kané akses dhe pérpunojné té dhéna personale lidhur me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e té dhénave personale. Grupi i kontrollit konstaton mosplotésim t&
detyrimeve né lidhje ngritjen, administrimin dhe mirémbajtien e sistemit t&
menaxhimit s& sigurisé sé¢ informacionit (SMSI) lidhur me mbrojtjen e t&€ dhénave
personale, t& parashikuara né¢ Udhézimin nr. 47 t& Komisionerit, daté 14.09.2018 **Pér
pércaktimin e rregullave pér ruajtien e sigurisé sé té dhénave personale (é
pérpunuara nga subjektet pérpunuese té médha” (n& vijim, “Udhézimi nr. 477), pér
shkak cilésisé si subjekt pérpunues i madh, si dhe pér shkak t&€ natyrés s¢ vecanté t€
veprimtarisé q¢ Kontrolluesi ushtron.

Zyra e Komisionerit vleréson se, pér shkak té cilésisé si subjekt pérpunues i madh, si
dhe pér shkak té natyrés sé veprimtarisé q& ushtron (pérpunon t& dhéna sensitive), e
cila kérkon masa té shtuara teknike dhe organizative pér garantimin e sigurisé s€ t&
dhénave, Kontrolluesi, éshté i detyruar té krijojé, mirémbajé dhe administrojé SMSI
né pérputhje me parashikimet e Udhézimit nr. 47.

SMSI pér mbrojtjen e t& dhénave personale duhet t& bazohet né standardin ISO/IEC
27001, si¢ parashikohet n& nenin 5 t&€ Udhézimit nr. 48, daté 14.09.2018, t&
Komisionerit “Pér certifikimin e sistemeve té sigurisé sé informacionit, t¢ dhénave
personale dhe mbrojtjes sé tyre”, si dhe &shté njé sistem i certifikueshém, pér géllime
pérputhshmérie me standardin e sipérpérmendur, vetém me organizma t& akredituar
dhe autorizuar sipas parashikimeve t&é Udhézimit nr. 48.

Né pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
i hetimit administrativ, hartoi procesverbalin pérkatés, njé kopje e té cilit e vendosi né
dispozicion t& Kontrolluesit.

N& respektim té sé drejtés pér t'u dégjuar né zbatim t& neneve 87-89 t& Kodit t&
Procedurave Administrative, Kontrolluesi &shté ftuar t& marré pjesé né seancé dégjimore,
pérpara marrjes sé vendimit p&rfundimtar nga ana e Komisionerit.

Gjaté seancés dégjimore, pérfagésuesi i Kontrolluesit ka dokumentuar rikuperimin e disa
prej shkeljeve t& konstatuara né pérfundim t& hetimit administrativ, si dhe ka deklaruar
angazhimin, né vijim, pér rikuperimin e shkeljeve t& tjera, duke paraqitur:
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- Sa i pérket konstatimit pér mbikéqyrjen nép&rmjet sistemit t& video-survejimit,
Kontrolluesi ka paraqitur fotografi té tabelés informuese, sipas modelit standard té
miratuar me Udhézimin nr. 3;

- Kontrolluesi ka paraqitur nénshkrimin e Deklaratés sé& Konfidencialitetit me
punémarrésit té cilét kané akses né procese pérpunuese té t&€ dhénave personale.

Zyra e Komisionerit vleréson bashk&punimin e Kontrolluesit me grupin e kontrollit, gjaté
ushtrimit t& hetimit administrativ, si dhe angazhimin e tij pér t€ rikuperuar shkeljet e
konstatuara. Plotésimi i kétyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit &shté mjaft i
réndésishém pasi garanton pérpunimin e ligjshém, siguring e t&€ dhénave personale dhe
eviton mundésing e pérhapjes s€ tyre né ményré t& paligjshme.

PER KETO ARSYE:

N& zbatim t& neneve 3, 18, 20, 21, 27, 28, 29, 30, 31 (pika 1, germa “a/I”), si dhe 32 té&
Ligjit,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi té& keté né vémendje t&€ vazhdueshme pé&rpunimin e t€ dhénave personale
dhe sensitive né pérputhje me dispozitat e parashikuara né€ nenin 5 t€ Ligjit dhe t&
Udhézimit nr. 49, si dhe t& marré masa pér adresimin e konstatimeve t&€ Komisionerit
sa i takon pércaktimit t& afateve pér ruajtjen e t&€ dhénave personale;

2. Kontrolluesi t& keté né& vémendje té vazhdueshme informimin e subjekteve mbi
pérpunimin e t& dhénave personale népérmjet sistemit t&€ video-survejimit (CCTV),
né zbatim té& nenit 18 t& Ligjit dhe Udh&zimit nr. 3;

3. Kontrolluesi, té pérfshijé né marréveshjen me pérpunuesin pérkatés, detyrimet sipas
parashikimeve té nenit 20 t€ Ligjit dhe Udhézimit nr. 19;

4. Kontrolluesi, né zbatim té neneve 21 dhe 22 t& Ligjit, t&€ “Njofiojé” pran€ Zyrés s¢
Komisionerit, mbi pérpunimin e té dhénave personale pér t& cilat &shté pérgjegjés;

5. Kontrolluesi, me qéllim garantimin e sigurisé sé& t& dhénave personale, t&€ marré masa
pér hartimin e rregullores “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, né t& cilén té
parashikohen proceset, procedurat, masat teknike dhe organizative sipas
parashikimeve té nenit 27 t& Ligjit;

6. Kontrolluesi né zbatim t& nenit 28 t& Ligjit, t& ket& n& vémendje masat e nevojshme
té sigurisé dhe konfidencialitetit me qéllim shmangien e aksesit dhe pérhapjes s¢€ té
dhénave nga persona ose subjekte t& paautorizuar;

7. Kontrolluesi, me qéllim garantimin e sigurisé€ sé t€ dhénave personale duhet t&€ zbatojé
detyrimet e pércaktuara né Udhézimin nr. 47, lidhur me krijimin, mirémbajtjen dhe
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administrimin e Sistemit t& Menaxhimit t& Sigurisé s& Informacionit (SMSI) pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale;

8. Kontrolluesi, pér shkak t& natyrés s€ vegantg t& aktivitetit q& ushtron, duhet té marré
masat e nevojshme pér t€ vlerésuar mbi certifikimin e sistemeve té menaxhimit té
sigurisé s¢ informacionit, t&¢ t&€ dhénave personale dhe mbrojtjes sé tyre, sipas
parashikimeve t& Udhézimit nr. 48;

9. Ng zbatim t€ pikés 1 t& nenit 32 t& Ligjit, t& pérmbushen detyrimet sipas kétij akti
brenda afateve si vijon:

e Brenda 30 (tridhjeté) ditéve, detyrimet e treguara né pikat 1, 3 dhe 5 mé sipér;
e Né& ményré té vazhdueshme, detyrimet e treguara né pikat 2 dhe 6 mé sipér;

e brenda 10 (dhjeté) ditéve, detyrimin e treguar né pikén 4 mé sipér;

e brenda 45 (dyzet€ e pesé) ditéve, detyrimin e treguar né pikén 7 mé sipér.

Afatet e sipérpérmendura fillojn€ nga data e marrjes dijeni té kétij akti;
10. Kontrolluesi t& njoftojé¢ Komisionerin pér masat e marra.

NEé rast mospérmbushje té detyrimeve t& parashikuara né kété akt, Komisionerit vepron
sipas pikés 2 t&€ nenit 30 dhe nenit 39 té Ligjit, t& cilét parashikojné se né rast shkeljesh
serioze, t& pérséritura ose t&€ qéllimshme t& Ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues,
vecanérisht né rastet e pérséritura t&€ moszbatimit t&€ rekomandimeve té tij, Komisioneri
vendos sanksione administrative pér kundérvajtjet administrative pérkatése dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé 4_.1 1.2021.

KOMISIONEIg

Besnik Dervishi
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